inter armorum strepitum leges non audiuntur,

Tullius pro Mil.

leges silent inter arma,

sed inducijs aut pace initis, quis hoc ius, hoc foedus violandum consulat, nisi Incognitus cap. 13? cum tamen ipse sequestro bello ad conscientiæ, & æstimationis tribunal nos prouocet in præfactione.

Ex quibus omnibus deducitur quantum verita [sect. 38] tis habeat illud, quòd confidenter Incognitus asseuerat,

*Lusitanos inique aditum, & mercaturam Indicam Batauis præcludere
cap. 1.*

Batauosque in bellum trudi nostrorum iniquitate

, ca. 13. Nam vt tergiuersationibus non sit locus, argumentum tripliciter adincudem [fol. 91v] reduci potest. Aut enim Bataui ad nostra emporia ditionesque nauigant, aut ad hostium, quibus cum bellum nobis est, terras peregrinantur, aut tandem ad alios; in primo casu iam contra Incognitum cap. 1. probauimus illos ad nostrum commercium, nostraque emptoria non admittere nobis fas esse.

Et idem ius militat in secundo casu, est enim [sect. 39] res magni præiudicij debellationi deferre mercimonia illis, cum quibus bellum gerimus, vt decidunt Pontifices in ca. Quod olim de Iudæis, extra uagan. Multa eod. obseruant Panorm. in d. cap. Quod olim, & Cabedus decis. 47. numer. 2. par. 2. Pr#stare autem auxilium hosti iusta belli causa est sacra pagina approbata 2. Reg. 8. prout notat Molin. 2. de iust. disp. 104. vers. quarta, & hos duos casus admittit Incognitus in præsentiarum, & in his versatur Ægidij disputatio, vt ipse fatetur in l. ex hoc iure cap. 3. num. 21. vers. his positis. ff. de iust. part. 1. Sed Incognitus totus est in tertio casu, quando scilicet Bataui nauigant, & commercium exercent cum plerisque gentibus, quibus cum nullum Lusitani bellum habent, & cum quibus Persæ, Sin#, alij que sicut & ipsi Lusitani liberam exercent mercaturam: sed in eo etiam casu contra Batauos vrgent fundamenta toto hoc capite deducta.

Nec obstabit quod omnibus Principibus Chri [sect. 40] -[fol. 92r]stianis fas sit procurare infidelium nationum per suos subditos conuersionem ad fidem, iuxta illud Marc. vlt.

Ite in mundum vniuersum, & prædicate Euangelium omni creaturæ.

Respondetur nam que id verum esse, nisi à summis Pontificibus prohibeantur propter ipsum met bonum conuersionis: quando ergò alteri Principi ea cura demandata est, ne mutuo sese impediant, merito reliqui arceri possunt, ac debent à Christi Vicarijs.

Ad quos propriè, & ex officio spectat huiusmo [sect. 41] di missionum distributio, iuxta resoluta cap. præcedenti. Quia nullus debet prædicare, nisi mittatur iuxta illud Apost. Rom. 10.

*Quomodo prædicabunt, nisi mittantur,
& illud Matth. 9. Luc. 10.*

*Messis multa, operarij autem pauci, rogate ergo
Dominum messis, vt mittat operarios in meßem suam,*

Isaias quoque cum audisset Dominum dicentem cap. 6.

*Quem mittam? Respondit, ecce ego mitte me,
dixitque Dominus vade, & dices populo huic,*

hinc diaconus suscipiens codicem Euangelij benedictionem postulat à Pontifice ex Innocent. lib. 2. de sacro altaris mysterio cap. 37. qua ex causa etiam Apostoli primum orbis Regiones sibi diuiserunt, posteà verò episcopis distinctæ diœceses à summis Pontificibus traditæ sunt; ita vt vnus in alterius messem falcem mittere non possit, vt eleganter in nostra specie concludit Rebell. de iust. 2. p. lib. 18. q. 23. num. 28. ad primum. [fol. 92v] Sicut etiam pro pace seruanda inter Principes, [sect. 42] & religione amplificanda poterit Papa Prouincias Sarracenorum inter Principes Christianos ita distribuere, ne alias in alterius partes transeat; sic etiam posset pro commodo religionis Principes creare, maxime vbi anteà nulli fuissent Principes Christiani, vt docet Caietan. 2. 2. qu#st. 66. art. 8. Victoria de Indis 2. p. nu. 10. & Molin. de iust. tract. 2. disp. 105. vers. illud tamen. Pontificis namque Romani est vniuersam potentiam Regum Christianorum dirigere ad finem supernaturalem, vt latè prosequitur P.

Suarez contra sectas Angliæ lib. 3. à cap. 22. vsque ad cap. 30.

9

Symmarivm. Cap. IX.

- 1 *Pontifex Romanus an habeat potestatem debellandi infideles?*
 - 2 *Pontifex Romanus non habet iurisdictionem in infideles, nec propter infidelitatem, aliave peccata contra naturam potest eos debellare.*
 - 3 *Christus Dominus dedit Petro, & successoribus potestatem in fideles, non verò in infideles.*
 - 4 *Infideles vt tales non sunt directè subditi Pontifici Romano, sed indirectè.*
 - 5 *Infideles ad fidem Catholicam non sunt armis cogendi.*
 - [fol. 93r] 6 *Infideles fidem sufficienter annunciatam si non accipiant, non sunt debellandi, & an ad audiendam fidem cogi possint?*
 - 7 *Pontifex Romanus potest cogere Principem paganum, ne impeditat prædicationem, conuersionem, & eximere conuersos ab illius obedientia.*
 - 8 *Alexandri VI. bulla circa Indiarum Occidentalium donationem quo sensu accipienda.*
 - 9 *Lusitani ius habent ex Pontificis concessione debellandi Indos, si prædicationi officiant.*
- Socotora insula per nostros liberata à Mahometanis in Catholicorum beneficium.*
- Historijs fides adhibenda.*
- 10 *Bellum contra Turcas, & Mauros semper iustum.*
 - 11 *Bona adquisita bello victoris dominio cedunt.*
- Bona à Turcis, & Mauris bello iustè à fidelibus acquiruntur.*

Hispania ab infidelibus per bellum liberata.

Lusitaniæ Regnum ab infidelium faucibus erectum.

Africæ Imperium Lusitanicum iustè adquisitum.

12 *Lusitani in Asia bello abusi non sunt in infideles.*

Antonius Galuanus Regnum Ternatis repudiauit.

13 *Lusitani offensi dolent, laccessiti pugnant, iniurias acerrimè persequuntur.*

14 *Lusitani iustè bellum contra fidei fragos suscipiunt, & num. 15.*

Lusitani in fide tuenda constantissimi, in perfidia vindicanda acerrimi.

[fol. 93v] **15** *Bellum ob fidem violatam iustum.*

16 *Lusitani habuerunt in India occasiones dilatandi Imperium ex auxiliij præstandi titulo.*

Abraham auxilium præsttit contra Reges, à quibus iniuriam non accepit.

Romani propter socios bella gesserunt.

17 *Lusitani arces in portubus Indicis iustè ædificarunt ad sui tutelam, idque velex dominorum voluntate, vel ex fidei fractæ occasione, num. 18.*

19 *Lusitani tribus titulis Imperium in India, & conuersionem defendunt.*

Lusitani cessante fraude, & dolo, sub specie commercij, vel religionis Indos non debellarunt.

Lusitani semel elusi iterum falli non patiuntur.

Lusitani in Indos an habeant ius dominij titulo belli? Cap. IX.

INcognitus capit. 4. nec Pontifici [sect. 1] facultatem concedere, nec Lusitanis ius debellandi Indos fas esse ex Caiet. 2. 2. quæst. 66. art. 8. auctoritate astruit: nos autem, vt satis faciamus distinctè de Pontificis potestate quoad ius belli in infideles, & de iure Lusitanorum illos debellandi breuiter disseremus.

[fol. 94r] Pontifex summus non habet iurisdictionem in [sect. 2] infideles, nec eos propter idolo latriam, aliaue peccata, quæ pugnant cum lumine naturæ, debellare potest, & suis dominijs spoliare, vt in specie agnoscant Victor de Indis 1. part. à num. 30. Coua. reg. peccatum 2. par. §. 10. num. 1. & 2. Salmeron tom. 12. tract. 39. per totum Molin. tract. 2. de iust. disp. 106. Acosta de procur. Indor. Salute lib. 2. à ca. 2. vsque ad cap. 7. & passim alij.

Quoniam verba illa,

tu es Petrus, & super hanc pe [sect. 3] tram ædificabo Ecclesiam meam,
Matth. 16.

confirma fratres tuos,

Luc. 22.

pasce oves meas,

Ioan. 21.

fiet vnum ouile, & vnum pastor,

Ioan. 10. in spiritualibus tantum locum habent: nam vna est Ecclesia non ab vnitate, vel locorum, vel Regum politicè dominantium, sed ab vni te fidei in vnum Christum, & in vnum eius vicarium, quæ quidem vnam facit Ecclesiam, & ouile, cuius oves sunt pascendæ verbo Dei, Sacramentis confirmandæ, & pro meritis ipsarum, aut soluendæ à peccato, aut ligandæ: vndè Ecclesiæ nisi in pastores, & fideles eius nulla est iurisdictio spiritualis: quare rectè dixit Apostolus 1. Corint. 5.

quid mihi de his, qui foris sunt,

vt doctè discurrit Salmeron. dicto loco.

Licet autem infideles pro illo statu non sint dire [sect. 4] ctè subditi Pontifici Romano, nihilominus ex diuino iure tenentur illi subdi suscipiendo fidem, & [fol. 94v] baptismum, per quem vnuquisque de grege fit Christi, & perconsequens subditus Petro; imò & ante baptismum sunt indirectè subditi Pontifici, qui ius habet cogendi infideles, ne Euangelij prædicationem in suis terris impedian, neve subditos suos ad fidem negandam, vel non suscipiendam cogant, aut alio modo religioni Christianæ infesti sint, vt resoluunt Vict. de Indis 2. p. à num. 11. Suar. lib. 4. contra sect. Angliæ cap. 6. à num. 7. & alij.

Qua in re tres sunt constituend# conclusiones: [sect. 5] Prima, infideles ad fidem Catholicam suscipiendam non sunt armis, & vi cogendi, vt decidunt Pontifices c. De Iudæis, cap. Qui syncera 45. distinct. docet D. Thom. 2. 2. quæst. 10. art. 10. sequuntur Sot. in 4. dist. 5. art. 10. column. 14. Victor de Indis 1. par. num. 26. Bellarm. lib. 2. de Rom. Pontif. cap. 29. column. 2. in fin. & lib. 5. cap. 2. Beccan. in summa 2. tom. cap. 13. quæstione 4. Violentia enim repugnat fidei, Acosta de procur. Indor. Salute cap. 13. lib. 1. vndè D. Greg. libr. 2. Epist. 52.

Noua, ait, atque inaudita est ista prædicatio, quæ verberibus exigit fidem.

Secunda conclusio, quantumcumque fides an [sect. 6] nunciata sit barbaris probabiliter & sufficienter, & noluerint eam recipere, non tamen ex eo eos debellare, & bonis spoliare licet, vt docet D. Thom. 2. 2. q. 10. art. 8. receptus ex Victor. de Indis 1. par. [fol. 95r] num. 39. Couar. reg. peccatum 2. p. §. 10. num. 3. vers. 4. Ayala de iure belli libr. 1. cap. 2. numer. 28. An autem per vim ad audiendam fidem cogi possint, adhuc sub iudice lis est, affirmsat Sepulueda contra Episcopum Chiapi# obiect. 10. subdubit Sotus in consilio quod anno 50. dedit circa Indiarum conquisitionem vers. la segunda cabeça, negant Episcopus Chiapi# in Apologia contra Sepuluedam replica 10. & Salmeron tom. 12. tractat. 38. vers. de inde pag. 323. Metaphysicum existimans non posse compelli infideles ad credendum, posse tamen ad audiendum inuitos cogi, consentit Becca. in summa 2. tom. cap. 13. quæst. 4. numer. 12. cum sequenti.

Tertia conclusio: potest Papa per se, & per Prin [sect. 7] cipes Christianos compellere rempub. aut Principem paganum etiam bello illato, ne impedit libere pr#dicari Euangelium, & vt sinat impunè subditos baptismu sponte suscepto profiteri legem Christi D. Thom. receptus 2. 2. qu#st. 10. art. 10. Vict. de Indis 2. part. numer. 12. Bañez d. artic. 10. ad fin. Gam. decis. 335. num. 2. & sic baptizatos eximere à iure, & obedientia Principis pagani Vict. de Indis 2. p. nu. 13. & 14. Bellarm. libr. 5. de Rom. Pontif. cap. 7. Et in hunc sensum trahenda, & explicanda est [sect. 8] Alexandri VI. bulla, qui Castell# Regibus Indias, [fol. 95v] & insulas Occidentales donauit, vt declarant Episcopus Chiapi# contra Sepuluedam replica 12. Salmeron tom. 12. tract. 39. ad 7. pag. 333. & ad eundem finem Lusitanis ius belli in Indos Orientales ex Pontifica concessione competit; ¶ Quo ta [sect. 9] men adhuc vsi non sunt (vt constat ex historijs quibus fides adhibenda est l. 1. vbi Bart. ff. de offi. qu#st. Valasco de iure emphyt. qu#st. 9. numer. 26. Gam.